MENSAGEM N.º 186, DE 28 DE ABRIL DE 2015.

Encaminha Projeto de Lei que menciona.

  EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL

DE UNAÍ – ESTADO DE MINAS GERAIS.

1.  A par de cumprimentá-lo cordialmente, dirijo-me a ilustre presença de Vossa

Excelência para encaminhar, por vosso intermédio, à deliberação de seus dignos pares, o incluso

Projeto de Lei que “dispõe sobre a criação do Arquivo Público Municipal de Unaí, define as

diretrizes da política municipal de arquivos públicos e privados e cria o Sistema Municipal de

Arquivos – SISMARQ”.

2.  Primeiramente, impende esclarecer que o Governo Federal, por intermédio do

Conselho Nacional de Arquivos – Conarq – do Ministério da Justiça, está realizando a Campanha

de Fomento à Criação e Desenvolvimento de Arquivos Públicos Municipais, conforme Aviso-

Circular n.° 637-MJ, de 27 de maio de 2014. (cópia em anexo).

3.   Segundo informações daquele órgão, a campanha busca estabelecer uma nova

política de organização relacionada aos arquivos públicos dos municípios, na medida em que irá

desenvolver programas de gestão, de tratamento técnico, de capacitação de seus agentes públicos,

de preservação e de acesso aos seus documentos e informações.

4.   Tal medida busca possibilitar o cumprimento da Lei n.° 12.527, de 2011, (Lei de

Acesso à Informação), garantindo-se, dessa forma, a transparência na administração pública

municipal, de modo a permitir o acesso aos documentos públicos na forma prevista em lei, que

somente será possível após o município promover o tratamento, o gerenciamento, a organização, a

preservação e a guarda de tais dados públicos.

5.   Nesse ínterim, acatando sugestão do Ministério da Justiça, optamos por encaminhar o

propositura em anexo para a superior deliberação dos membros deste Poder Legislativo, para que

possamos criar uma estrutura administrativa para o arquivo público municipal, com as informações

e as orientações técnicas necessárias que serão prestadas pela assessoria daquele ministério.

A Sua Excelência o Senhor

VEREADOR JOSÉ LUCAS

Presidente da Câmara Municipal de Unaí

Nesta

(Fls. 2 da Mensagem n.° 186, de 28/4/2015)

6.    Portanto, Senhor Presidente, a matéria em apreço servirá como baliza para que seja

implantado o Arquivo Público Municipal de Unaí para possibilitar a gestão documental e a proteção

especial aos documentos públicos, que servirão como instrumentos fundamentais de apoio à

administração, à cultura, ao desenvolvimento científico e tecnológico e como elementos de prova e

informação para a municipalidade.

7.    Segue, em anexo, os documentos encaminhados em meados de 2014 pelo Ministro

de Estado da Justiça, Senhor José Eduardo Cardozo.

8.    Sem mais considerações, renovo protestos de estima e consideração extensivo aos

demais Pares deste operoso Poder.

   Unaí, 28 de abril de 2015; 71º da Instalação do Município.

DELVITO ALVES DA SILVA FILHO

Prefeito